以此为准

深医保发〔2025〕4号
深圳市医疗保障局转发广东省医疗保障局

关于公布“免陪照护服务”

价格项目的通知

相关医疗机构：

现将《广东省医疗保障局关于公布“免陪照护服务”价格项目的通知》（粤医保发〔2025〕2号，见附件1）转发给你们，我市“免陪照护服务”医疗服务价格项目及政府指导价详见附件2，并提出以下要求，请一并遵照执行。

一、“免陪照护服务”由患者或其家属自愿选择方可收费。在特级护理、I级护理服务基础上患者或其家属选择免陪照护服务的，按政府指导价收取费用；患者或其家属根据自身需要自行雇佣护理员，通过市场化解决，不属于医疗服务价格项目管理范畴。在新生儿病房、精神病病房、隔离病房等因医疗机构管理需要不允许家属陪护的情形不可收取“免陪照护服务”费用。

二、“免陪照护服务”计价单位“日”指实际提供服务的每自然日，超过半日不足24小时的按1日计算，不足半日的按半日计算。
三、相关医疗机构要建立健全内部价格管理制度，严格按照价格政策规定和免陪照护服务规范向患者提供服务并收取费用，严格执行医疗服务价格公示制度，落实好价格备案、费用清单、明码标价等相关规定，自觉接受社会监督与政府引导，充分保障患者知情权和选择权，不得强制或诱导服务消费。

本通知自2025年4月1日起实施。
附件：1.广东省医疗保障局关于公布“免陪照护服务”价格项目的通知（粤医保发〔2025〕2号）

           2.深圳市“免陪照护服务”医疗服务价格项目表
深圳市医疗保障局

                            2025年3月17日
附件1
[image: image4.png]AFAR: THLAF

Yt EREFERER;
BAARRESRET. LAREE. THEERE;
HERF .

I REETRER HANE 202542 18EHE

[image: image2.png]SRR BTSN, B 20256 4 A 1 BRSH, FEE
TMASMHELERRESEERRL ERR ., &M EHL
TSN E5MEZ] [ KT A B AR G A I R,
ERRE A SRR R IR b, R A% P M A b
k. JERMAEH B A %#Jﬂ,a e R, A
lrwmmmmuzmm T, S ER
. RN BB RGBT

mé%%%%ﬂ#ﬁ&@ isfs EAFRBEEET
F, AriExtaE K A 3F 8 A 1B 5T LA T SULAT A9 45 5 v 1 %‘n
ET NI R A WA B, PR A
R R R B RS AL i A ARG U AL F%mw
ERXRENBATHE, ZIFHERAEE. WERNEMIA
B, PATHERNARBEEET RE BITRER EHMEFAE
AR W 4k Rk

BRESEX G RB AN, UaBf g, wBERH
A E IO, A BT,

E

fifek: “RBEHEA MRS MR E &

[image: image3.png]“ObEHENAR S BT E A

w%| mawm | mens | wmEas | msew | pews men || itfigm i
7
Lscoustine. smns wsst
b s it e . iy
s i I ey A ko
e e g 2 o, ot
Rl T et SR gt a0

aram0niosen

s A0

ey e R
e, i
g

ek i
BT

e i

[ b o

EEETN e e
[ 7Rt o omicn.

[ R B
i, RN BT 04 |
[ AL B 8
5. AERA T,

[image: image1.png]VR BT R R O

BEMRE (2025125

VHREBBRITIRBRR T A iRk
Brkg o B s

AP ETEITRER:

R CERETRER AT K TH—PHIFET RSN
TR Y (ERAK (2022] 16 5) 1 (X FH L
CHPMEET A MBI E LA (RAT) ) dyik) (B
AR E (20241168 5 ) % XA, A “RIEREY S
IERE, FHAXERA T

—. HSE “RIERIFIRS " MBI E FEEMNE

AR B ARSI E R R (L) . &
RHPE. GV ERSHER LREARAREP RS, 7
ERRFPE. TR LR RNREH, mBGZTE F /. SR
bR MR A RS A IS B R AR, AR R A

附件2

 深圳市“免陪照护服务”医疗服务价格项目表
	序号
	项目代码
	财务分类
	项目名称
	服务产出
	价格构成
	计价单位
	计价说明
	价格（元）

	一档
价格
	二档
价格
	三档
价格
	四档
价格

	1
	011303000110000
	F
	免陪照护服务
	指公立医疗机构提供的服务事项，指在没有家属和护工参与的情况下，完全由护士、护理员承担患者全部生活护理。
	所定价格涵盖生活照顾等所需的人力资源和基本物质资源消耗。
	日
	1.指在特级护理、I级护理服务的基础上同时开展免陪照护服务的，可在特级护理、I级护理收费的同时，加收该项目收费；本项目价格为一对三服务价格。
2.免陪照护患者家庭根据自身需要自行雇佣护理员，通过市场化解决，不属于医疗服务价格项目管理范畴。
3.个性化服务加收指向患者及家庭提供外语、方言等服务或其他满足患者及家庭个性化需求、改善就医体验的增值服务，由医院自主定价。
	140
	133
	126
	112

	2
	待定
	F
	一对二服务加收

	日

	40
	38
	36
	32

	3
	待定
	F
	一对一服务加收

	日

	140
	133
	126
	112

	4
	待定
	F
	护理员具备医学职称加收

	日

	在原收费基础上加收20%

	5
	待定
	F
	个性化服务加收

	日

	医院自主定价

备注：加收项项目编码，按照深圳市医疗保险基金管理中心发布的《深圳市医疗服务项目目录数据库电子版》相应版本执行。

公开方式：主动公开
	抄送：省医疗保障局，市发展改革委、市工业和信息化局、市财政局、市人力资源保障局、市卫生健康委、市市场监管局。

	深圳市医疗保障局办公室
	     2025年3月18日印发